北京三意时代科技股份有限公司（以下简称“公司”、“三意时代”）经2016

年第一次临时股东大会通过，本次完成股票发行6,000,000股，由方康宁一名自然

人投资者认购。截止审议本次股票发行股东大会的股权登记日，公司股东人数为

5名，本次发行后新增股东1名，本次发行后公司股东人数为6名，累计不超过200

人，符合《管理办法》中豁免申请核准股票发行的情形。

二、本次发行的基本情况

（一）发行数量：6,000,000 股

（二）发行价格：2.3 元/股

本次股票发行的价格为每股人民币 2.3 元。本次股票发行的价格综合考虑了

公司所处行业、公司成长性、静态、动态市盈率等因素。

（三）现有股东优先认购情况

现有股东对本次发行的股票均无条件放弃了优先认购权，并出具了股东放

弃股份优先认购权的《承诺函》。

北京三意时代科技股份有限公司   股票发行情况报告书

4

（四）其它发行对象情况及认购股份数量

本次股票发行对象为方康宁一名自然人投资者。

1、认购情况如下：

截止 2016 年 04 月 22 日，认购对象均缴付了股票认购款，公司实际募集资

金共计人民币 13,800,000 元，实际发行股票 6,000,000 股。

序号 认购方名称
认购数量

（股）

认购金额

（元）

认购对象

身份

1 方康宁 6,000,000 13,800,000 境内自然人

合计 6,000,000 13,800,000

2、发行对象的基本情况如下：

方康宁，男，1970 年 01 月出生，中国国籍，无永久境外居留权，身份证号

码：44030119701224，住所：广东省深圳市福田区。2009 至 2015 年 08 月

03 日任丽江泸沽湖经营发展股份有限公司董事；自 2013 年 8 月起任深圳市中幼

国际教育科技有限公司董事长。本次收购前，方康宁未持有公司股份。

根据华泰证券股份有限公司深圳泰然路营业部出具的证明，方康宁为符合

《非上市公众公司监督管理办法》第三十九条及《全国中小企业股份转让系统投

资者适当性管理细则（试行）》规定的适格投资者。

（五）上述投资者与公司及主要股东的关联关系

方康宁与公司及主要股东无关联关系。

三、发行前后相关情况对比

（一）发行前后前十名股东持股数量、持股比例、股票限售等比较情况

1、发行前前十名股东持股情况

序号 股东名称 股权性质 股份（股） 所占比例（%） 限售股数

北京三意时代科技股份有限公司   股票发行情况报告书

5

1 吴斌 境内自然人 2,750,000 55.00 2,062,500

2 程珂 境内自然人 750,000 15.00 500,000

3 郝小欣 境内自然人 500,000 10.00 375,000

4 王彬生 境内自然人 500,000 10.00 375,000

5 徐彤 境内自然人 500,000 10.00 333,333

合计 5,000,000 100.00 3,645,833

2、发行后前十名股东持股情况

序号 股东名称 股权性质 股份（股） 所占比例（%） 限售股数

1 方康宁 境内自然人 6,000,000 54.55 6,000,000

2 吴斌 境内自然人 2,750,000 25.00 2,062,500

3 程珂 境内自然人 750,000 6.82 500,000

4 郝小欣 境内自然人 500,000 4.55 375,000

5 王彬生 境内自然人 500,000 4.55 375,000

6 徐彤 境内自然人 500,000 4.55 333,333

合计 11,000,000 100.00 9,645,833

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权、董事、监事和高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、发行前后股本结构及股东人数的变动情况

股份性质
本次发行前 本次发行后

股数（股） 比例(%) 股数（股） 比例(%)

1、有限售条件的股份 3,645,833 72.92 9,645,833 87.69

其中：董监高股份 2,812,500 56.25 2,812,500 25.57

   其他股份 833,333 16.67 6,833,333 62.12

2、无限售条件的股份 1,354,167 27.08 1,354,167 12.31

其中：董监高股份 937,500 18.75 937,500 8.52

   其他股份 416,667 8.33 416,667 3.79

总股本合计 5,000,000 100.00 11,000,000 100.00

北京三意时代科技股份有限公司   股票发行情况报告书

6

以截至本次股票发行认购的截止日计，本次股票发行前公司股东人数为 5 人，

本次股票发行新股东人数为 1 人，本次股票发行后公司股东人数为 6 人。

2、发行前后资产结构变动情况

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的信会师报字[2016]第 310557

号《验资报告》，公司本次股票发行实际募集资金 13,800,000 元。

以公司截至 2015 年 12 月 31 日经审计的财务数据模拟测算，本次股票发行

后资产结构变动情况如下：

项   目 发行前 影响数 发行后

总资产（元） 13,310,063.07 13,800,000.00 27,110,063.07

净资产（元） 11,113,560.56 13,800,000.00 24,913,560.56

负债（元） 2,196,502.51 --- 2,196,502.51

总股本（元） 5,000.000 6,000,000 11,000,000

资产负债率(合并) 16.50% --- 8.1%

3、发行前后业务结构变动情况

本次发行前后，公司业务结构未发生变化，仍为电力教育仿真培训软件、

CAI 教学软件、硬件的开发与销售。本次认购人方康宁作为三意时代的收购方，

其对公司的后续计划具体参见公司公告于指定信息披露平台的公告：《北京三意

时代科技股份有限公司收购报告书》。

4、发行前后公司控制权变动情况

（1）公司控制权变动情况

本次发行前，公司实际控制人为吴斌、郝小欣。

本次发行后，方康宁持有公司 54.55%的股份，成为公司的控股股东、实际

控制人。方康宁的基本情况参见本说明书第二节：“本次发行的基本情况”。

（2）实际控制人的关联方，以及与公司的业务往来情况

北京三意时代科技股份有限公司   股票发行情况报告书

7

本次股份的认购人，即收购人——方康宁——控制的核心企业基本情况如下：

序

号
企业名称 经营范围/业务性质 持股比例 主营业务

1

深圳市中

幼微观科

技有限公

司

电子产品、数码产品、通讯设备、计算机软硬件

的技术开发和销售；网页的设计；计算机系统集

成；婴幼儿用品的销售（不含食品）；经济信息

咨询；文化体育活动策划；国内贸易（不含专营、

专控、专卖商品）；经营进出口业务。

方康宁持有